Xx 3

IOANNES TRITHEM. ABBAS SANCTI IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Rogerio Sycambro Dumetensi canonico salutem & sinceram in Domino  
charitatem.

**Q**uo d paci & tranquillitati nostræ congratulatis, bene facis, & quod verum decet a-  
micum, nec tuis erga nos votis & studiis sumus ingrati, sicuti nec esse debemus. Ma-  
gna est enim dudum contracta inter nos amicitia & magna potest, quia non cœpit ex va-  
nitate temporalium rerum, caducisque mundi consolationibus exordium, sed tota con-  
stat ex Christi amore fortis & sacrarum studio scripturarum. Et hæc nostra summa philo-  
sophia, qui & Christiani sumus, & Deo mancipati claustrales, D O M I N U M I E S V M, 10  
qui cum Patre & sancto Spiritu Deus est unus in trinitate personarum, puro semper affe-  
ctu diligere, contemptisque vanitatibus mundi omnibus mentem in diuinis scripturis  
cum sobrietate iugiter occupare. Hæc enim vera claustralium amicitia est, quam diuinus  
inter fratres connectit amor, principiumque Deum habens & finem, & spretu vanitatis  
consortio, solitaria cum socio voti viam mandatorum Dei sine offensione perambulat.  
*Trans. 3.*

Dicit enim propheta Hieremias: Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua, sed

bis solitarius, quia lenabit se super se. Nerus enim amicitiae claustralium, est pro Christi amore

solitudinem diligere, & confabulationes hominum carnaliter sapientium omni tempore

declinare. Sola est amicitia claustralium firma, quam parilitas votorum in amore ce-

lestis sapientiae sine respectu terrena utilitatis copulauit. Non est hic opus muneribus ca-

ducis, non auro, non argento, quia ad veram amicitiam hoc solum requiritur, ut Deus ab

vtroque pure diligatur. Amor vero ex cognitione oritur, cognitione autem ex continuo scri-

pturarum studio generatur, & studium optata solitudine pascitur, sicut Prosper sanctus

episcopus dixit:

*Scrutari legem possunt utcunq; quieti,*

*Si mundi astreptu libera corda vident. Iterumque ait:*

*Tranquillam & vacuam curia sapientia mentem*

*Imbuit, & placidi pectoris hospes erit.*

Corpo quidem solitarius es, in nemore cum paucis fratribus eiusdem propositi  
sub iugi silentio habitas, sacro seruus studio scripturarum, si cordis intima non penetrauer-  
rint inuisibilis mundi strepitus, ad cognitionem summi boni quod est Deus, iam facilem  
parasti viam. Mens quoque restringenda est, ne turbationibus agitetur forinsecus conci-  
tati furoris, neue passionibus tangatur animalibus, sed placida sit atque tranquilla, ad di-  
uinum semper pauida sermonem, quia scriptum est: *Beatus homo qui semper est pauidus, qui*  
*austem mentis est dure, corrut in malum.* Et Dominus per Esaiam prophetam dicte: *Ad quem*  
*respiciam nisi ad pauperculum, contritum corde, & tremensem sermones meos?* Nam quia studio  
seruus scientiae salutaris, vt veram sapientiam quæ defusum est intelligas, mentem ab o-  
mni terrenarum voluptatum inquinamento imprimis purifica, ac deinde studio scriptu-  
rarum utiliter exercitabis intellectum. Quanto enim fueris purior affectu, tanto profi-  
cies amplius intellectu: & quanto magis cognitione profeceris, tanto Deum seruenius 40  
amabis. Et quanto ardenter Dominum Deum tuum amaueris, tanto vera sapientia  
plus appropinquabis. Quid enim aliud est post resolutionem corporis nostri mensis  
illa felicitatis æternæ fructio, quam indeficiens quoddam spiritus tripodium, quod co-  
gnitione simul & amore incommutabilis boni constans gratia Dei cooperante in hac  
mortali vita per sancta studia ex nostra voluntate libera sumpsit exordium. Non te  
Rogeri magnifico Poetam, nec Rethorem miror, neque mundialis sapientiae amato-  
rem collando, sed quod sacra sis amator Theosophia, puraque D E V M mente colas, &  
sacculi habecaris contemptor, hoc est quod veneror & laudo in te, simul & amo vehe-  
menter, quo solo in amicitiam te admisi, & in corde meo verum inscripsi amicum, sine  
quo nulla est inter claustrales amicitia firma. Ita pergamus velim Rogeri, sola C H R I-  
S T I L E S V dilectione constantes amici, vt diuinarum scripturarum lectionibus iu-  
giter purificatis cordibus cum sobrietate dediti, per sacri continuationem studii ad in-  
commutabilis boni cognitionem pertingamus, ipsumque fide cognitum incompre-  
hensibilem Deum, tota mentis intentione semper amemus, pro eius dilectione cu-  
cta huius mundi contemnentes prospera, & nulla formidantes aduersa. Dominus enim  
Iesus sapientia Dei patris nostra est philosophia, & vera claustralium amicitiae glori-  
num, sine quo nullum debebis habere amicum. Hunc quanto per studium sacra scri-  
ptura, & spiritualis exercitium cōpunctionis ampliori affectu cognoueris, tanto seruentius  
amabis,

*Vera ami-  
citia unde  
proficie-  
tur.*

atulatis, bene facis, & quod venit decimus ingrati, sicut nec esse debemus. Materia & magna potest, quia non est in consolationibus exordium, sed in scripturam. Et haec nostra summa philosophici claustrales. DOMINVM VIRTU  
n trinitate personarum, puro semper ab omni bus mentem in diuinisimis  
ra claustralium amicitia est, quam haec Deum habens & finem, & spatio vanitatum Dei sine offensione peracta.  
cum portauerit iugum ab adolescentia, bl  
amicitia claustralium est pro Christi mo  
num carnaliter sapientiam omni temp  
ia, quam parilitas votorum in amoris in  
opulauit. Non est hic opus numerosiss  
micitiam hoscolum requiritur, ut Deus in  
ne oritur, cognitio autem ex continuo  
in solitudine pascitur, sicut Propheta dico

Iterumque ait:  
Item

re cum paucis fratribus eiudem prop  
pturarum, si cordis intima non patet,  
in summi boni quod est Deus, iam tamen  
perturbationibus agitetur fortius con  
sus, sed placida sit atque tranquilla, id  
est: *Beatus homo qui semper pacis p  
atus per Esaiam prophetam dicitur. Ap  
parentem sermones meos?* Nam qualis  
quaer desitum est intelligas, mente de  
primis purifica, ac deinde studio scrip  
to enim fueris purior affectu, tanto pro  
tectione profercis, tanto Deum servens  
in tuum amaueris, tanto vera sapientia  
post resolutionem corporis noli me  
in quoddam spiritus tripudium, quoti  
ni constans gratia Dei cooperante in te  
tate libera sumptus exordium. Non  
minor, neque mundialis sapientia mon  
ophia, puraque D E U M mente colit  
enor & laudo in te, simul & amo reho  
corde meo verum inscripta amicita, sic  
Ita pergamus velim Rogeri, sola C 11  
diuinarum scripturam lectionibus  
ti, per sacri continuationem studi ali  
us, ipsiusque fide cognitum in comp  
temper amemus, pro eius dilectione cu  
lla formidantes aduerter. Dominus tu  
is, & vera claustralium amicitia gaudi  
a. Hunc quanto per studium sacrarum  
piori affectu cognoueris, tanto servens

## IOANNIS TRITHEMII.

523

amabis, quoniam sicuti nemo bonum diligit in cognitum, ita quisquis summum illud in  
commutable bonum per fidem format & credulitatis studio sancti seruoris agnoverit, ni  
hil prater ipsum solum amabit. Gratias tibi ago Sycamber, quod mei memor Deo Patri  
sacrificans aras pro nobis. Amor Christi qui te nobis fecit amicum, semper in corde tuo  
ardeat cum dulcedine spirituali. Vale sanus & in columnis Nestoreos in annos. Ex Herbipo  
li decima octava die mensis Nouemb. Anno Christianorum 1506.

## XI.

10 REVERENDO IN CHRISTO PATRI DOMINO IOANNI TRITEMIO  
abbati S. Iacobi Herbipolensi preceptoris & amico colendissimo, Rogerius Sycam  
ber canonicus claustralilis in Hegen  
salutem.

EPISTOLA M tuam doctissime Tritemi, ad Christi amorem me cohortantem, cum  
ingenti reverentia & gaudio suscep. Vtinam crebro mihi talia mittas exhortamenta,  
quibus semper in Dei amore possim proficere, & melior me ipso fieri. Dulces enim mihi  
sunt literæ tuae ac melle suauiores, nec eas tortes legere possum, quin magis placeat relectæ.  
Congaudeo autem tibi vehementer, quod locum à curis rerum secularium quietum, tu  
20 isq; studiis aptum inuenisti, speras quod iam posthac multa sis lucubraturus ad utilitatem  
communem in ocio & quiete monastica, qua prius in Spanheim propter multiplices eu  
rastam monasteriorum priuatas, quam ordinis tui publicas, intermittere cogebaris. Valde au  
tem metuebam, posteaquam ad monasterium tuum Spanhemense redire nolusti, ne ad  
curias te Principum conferres, cum sint multi, vt audiui, qui te habere secum exoptent.  
Monachis autem tuis in Spanheim quis vir bonus non irascatur, exprobret ac maledicat  
rectissime qui ex inuidia & malignitate sua te vitum omnium mitissimum, optimum at  
que doctissimum, Regibus & principibus charum, & cunctis viris bonis eruditisque reue  
rendum, qualem trecentis ab annis ordo sancti Benedicti habuit neminem, tam iniurio  
se confundere, & ad indignationem prouocare non timuerunt. Ego non coeclus explor  
50 ator claustralium, cum ante decennium consensu & voluntate superiorum meorum, ad  
instantiam paternitatis tuae sex mensium spatio, vt scis, tecum versarer in Spanheim tuo  
monasterio, tibique postulanti duo volumina rescriberem mearum lucubrationum ma  
nu mea propria, mores & inclinationes monachorum tuorum bene cum diligentia no  
taui, eoque ferme omnes / prater Henricum de Colonia, & Ioannem Damum, quorum  
nunc alter mortuus est, alter in Nouocastro monialium praepositus / osores & contem  
ptores omnium bonarum artium repperi, & tuorum detractores vtilium studiorum. Mi  
rabar ego in vietu & amictu parsimoniam tuam: & iugem regularis disciplinae obseruan  
tiam cum studio scripturarum continuo, mihi in exemplum spiritualis adificationis af  
sumpsi, nec obliuiscar quo ad vixero, sed tuus esse pro viribus imitator curabo. Audiui et  
40 iam à multis, quod amulus ille tuus Dux Ioannes non diligit viros doctos, nec aliquem  
in sua curia habeat studiosis & eruditis bene fauenter. Quod ex eo verum credo, quo  
niam cum me tecum in Spanheim codem tempore existente, pro qua nescio causa sum  
mo pontifici Romano, ac eotui Cardinalium necessario esset scripturus, neminem  
in viuero ducatu suo tanta eruditionis inuenire potuit, qui latine scribere potu  
isset. Postremo, si recte memini, ad te mittere cancellarium suum & rogare, vt Pa  
pæ & Cardinalibus latine scriberes, compulsus est. Vnde vehementer gaudeo & la  
tor, quod locum tuis aptum studiis inuenisti, vbi sint plures qui tuis lucubrationi  
bus & eruditione lucidissima delectentur. Certe non est mihi dubium de monachis  
tuis in Spanheim, qui te numquam fuerint digni, quoniam D E O iusto vindicante  
iudice, vltionem temeritatis suæ in breui temporis mora recipient. Vnum est,  
quod me tristitia afficit in hac tua mutatione, quoniam propter maiorem locorum di  
stantiam literas tam crebro recipere tuas deinceps nequo. Veldicus noster in Dyrn.  
stein amantissimus tui, multum gausus est auditio, quod te in pace monastica con  
firmasti: timebat enim, sicut & ego, quod principum curiis hærens quietem vite  
claustralium subterfuges. Petit autem maxime, vt aliquid operum eius castiga  
tum prius abs te per impressores facias prodire in lucem pro communi vtilitate  
legentium. Spero etiam, quod aliquando & meorum opusculorum vel vnum saltet

Xx 4

facies

facies imprimi per chalcographos qui plures in vicina tibi sunt Nurenberga. Si votis meis benigno fauore volueris occurrere, curabo in breui, ut duo vel tria operum meorum mittam ad te. Scripsi nuper quoddam prognosticon, iocis & facetiis plenum, quod multis placet, sed quoniam tua censoria saueritas iocos aspernatur vniuersos, non integrum indicavi ea mittere ad te, qui maturitate vita arque verborum nimium esse nugis formidabilis soles. Scripsi etiam ad Iodocum Rubeacensem theologum tui amantissimum in ecclesia Neometensi, integrum verbi dicti praconem, opusculum vnum carminum familiarium, quod imprimentum ambo rogamus. Quatuor lucubrationum mearum (ut nosti) volumina scripsi, in quorum quolibet quatuor & triginta continentur opuscula quæ si dare imprimenda calcographis iubes, omnia mittam ad te, cum mihi certum defisi.<sup>10</sup> naueris nuncium qui perferat. Ioannes noster Canter, medicus Frisius, communis amicus, carnis debitum soluit, cuius memor esto ad Deum. Vale & ora pro me. Ex Hegen prima die mensis decembbris Anno Christianorum 1506.

## XII.

IOAN. TRITEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, LYON.  
dam vero Spanhemensis, Rogerio Sycambro amico suo  
constans Salutem.

20  
**T**E mihi congaudere, si gaudeam ipse, non dubito. Sin autem ipse non gaudeo, nec tu quidem non gaudenti mihi recte congaudebis. Gaudeo vero quod intuidam amatorum superau, & consortium ingratissimorum monachorum meorum tandem, auxiliante Domino le sy CHRISTO, euasi, quorum contrarios meo proposito mores annis viginti tribus non sine amaritudine portare coactus fui. Euasi miserios, ingratos, fulfissimosque homines, & veni ad locum satis, ut spero, quietum, in quo & saluti propriæ operam dare possum, & studia sancta continuare scripturarum. Doleo autem quod bonos & innocentes propter malitiam perfidorum deserere oportuit: quanquam & ipsi cū tempore satis tute alibi sibi valeant prouidere, si prauorum consortio grauantur. Metuebas ne curias me principum ingererem, propterea quod multi essent, qui meo delectarentur obsequio. Non hoc solus timuisti. Ego autem in omnibus aduersitatibus meis hoc, misericordie Deo, in corde meo statui, viam Domini nequaquam deserere, sed religionis sacra propulsit usque ad mortem inuulnerabiliter obseruare. Vnde, quod tibi in aurem circa iudicium sit dictum, quanto in me amplius amuli saevabant, tanto magis Dei gratiam sensi adesse presentem, qua factum est, ut cum auxilio multorum nobilium & principum iniurias mihi factas satis digne vindicare potuisse, omnem penitus negleximus vltionem. Injuste enim contra me linguis suas consuetudine mentiendi depravatas mouerunt, talia confingentes, quæ à nobis cogitata nunquam fuerunt. Reautem vera, totius persecutionis in nos causa principalis fuit, quod serenissimo Principi Palatino bene fauētes, singulari ab eo clementia souebamur. Satis enim manifeste pluribus constat. Ducem Cyno-<sup>40</sup> notorum cum suis, rebus non fauere Palatinis, quod eo tempore luce clarius patuit, quo in bello transacto prouincialis Hassonum Comes præda & incendio Nagauium\* denasauit. In odium ergo Palatini me persecuti sunt non solum Cynonoti, sed etiam quidam ex nostris, sicuti abbates, montis sancti Iacobi Moguntinus, & montis sancti Ioannis Rinagiensis, qui vna cum monachis suis à multis retro semper annis mansuetissimum principem laceſſere maledictis, cum nihil eis nocuerit, non cessarunt. Mihi quoque & nonem inter studios, & famam semper inuidebant bonam, animo ferentes iniquissimum, quoties ab aliquo Principum fuissem honoratus. Cum anno tertio & quingentesimo supra millesimum principes Imperii electores apud Francfordiam in mensē Octobri conuenissent pro certis regni negotiis, contigit & me vocatum adesse in curia Serenissimi principis Ioachim Brandenburgensis Marchionis. Aderant Raymundus Cardinalis sancte Mariæ nouæ, presbyter apostolicæ sedis de latere tunc Legatus, & Hermannus Colonensis, Bertholdus Moguntinensis, & Iacobus Treuerensis Archiepiscopi. Commensalis eram ipsius Marchionis Ioachim continuus, à Cardinale quater, & bis ab archiepiscopo Coloniensi vocatus ad mensam, argenteisque vasis in recessu meo pulcherrimis donatus per eos, & in multa familiaritate habitus. Audientes hec præfati abbates & monachi, discabantur cordibus suis præ inuidia, & cum nihil aliud potuissent, maledictis me persequi cocep-